26)

*DISSE*  
*RAT**O IN AVGVRALIS*  
*DE*  
*FORTVNA ET PRVDENTIA MEDICA*

---

QVAM  
RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO DVCE AC DOMINO  
DOMINO  
**CAROLO AVGVSTO**  
DVCE SAXONIAE IULIACI CLIVIAE MONTIVM ANGARIAE  
ET GVESTPHALIAE REL  
AVCTORITATE  
GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS  
P R A E S I D E  
**CHRIST. GODOFREDO GRVNERO**  
MED. DOCT. SERENISS. DVC. SAXO-VINAR. ET ISENAC  
A CONSIL. AVL. BOT. ET THEOR. PROF. PVBL. ORD  
FACVLT. MED. ASSESS. ACAD. IMPERIAL. NAT. CVR. ET  
ELECT. MOGVNT. SCIENT. VTL. SODALI  
PRO GRADV DOCTORIS  
SVMMISQVE IN MEDICINA HONORIBVS  
RITE CAPESENDIS  
D. XXII. OCTOBR. CCCCCCLXXVI  
HORIS ANTE- ET POMERIDIANIS DEFENDET  
AVCTOR  
**IOANNES HENRICVS LVCAS**  
SALVNGA-MEININGENSIS.  
\*\*\*  
I E N A E  
LITTERIS STRAVSSIANIS

ЯОТОЧК

JOANNE HENRICA PACS

• 2014年03月23日 - ADMIN

Р А И З

СИЛА ЗАВАЛТЪ 21 ЯНВАРІ

VIRO  
PRAECELLENTISSIMO CLARISSIMO  
ET PERQVAM STRENVO  
**WOLFG. EM. VOLCKARDT**  
SERENISSIMAE DOMVS MEININGENSIS A CONSI-  
LIIS ET PRAEFECTVRAE SALZVNGENSIS  
PRAEFECTO.

PATRONO ET FAVTORI  
PIE COLENDO.

NEC NON  
**C O N S V L I B V S**  
ATQVE  
**S E N A T O R I B V S**  
CIVITATIS SALZVNGENSIS  
MERITISSIMIS  
PATRONIS OPTIMIS

ALIO  
PRAECELESTISSIMO GLORIOSO  
AT TRINUM STRINUM  
MOLULUS ET GLOKUS  
TRINUS ET GLOKUS  
GLOKUS  
IN CONVENTU ET GLOKUS  
IN CONVENTO.  
Nec non  
CONVENTUS  
AVTA  
SENATORIUS  
CIVITATIS SALISUENERIS  
MERITISSIMIS  
PATRONIS OPTIMIS

DENIQUE

V I R O

PRAECELLENTISSIMO ET EXPERIENTISSIMO

IOANNI FRIDER. GLASER

MEDICINAE DOCTORI PRAEFECTVRAE ET CIVI

TATIS SVHLANAЕ PHYSICO ACADEMIAE IM

PERIALIS NATVRAE CVRIOSORVM BAVARICAE

ET MOGVNTINAЕ SCIENTIARVM VTLIVM

COLLEGAE

PATRONO ET FAVTORI

SVMMOPERE DEVENERANDO

HASCE

PRIMITIAS ACADEMICAS

D. D. D.

ATQVE

S E R E S Q V E S V A S

O M N I

QVA PAR EST

HUMANITATE AC PIETATE

COMMENDAT

COLLEGAE

PROTULAT TE OIORTA

IOANNES HENRICVS LVCAS.

## PRO O E M I V M

Euoluenti mihi nuper **HIPPOCRATIS** Coi mo-  
nimenta, quibus vera doctrinae medicae se-  
mina contineri aiunt, qui acutioris in indagan-  
do naris sunt, occurrit peropportune hoc effatum \*) prae-  
clarum et nostra adhuc aetate verissimum:

*Qui sic medicinam nouit, minime fortunam respicit  
aut exspectat, sed et citra fortunam, et cum fortuna, recte  
faciet. Constans enim ac firma est tota medicina, et doctri-*

A

nae

\*) De Loc. in Hom. §. 58. p. 399. T. I. ed. LIND.

nae optimae in ipsa compositae, minime fortuna egere apparent. Nam fortuna sui iuris est, et nullius imperio subest, neque optantis est ad ipsam peruenire. Scientia vero imperata facere cogitur, et facile est, ipsam feliciter adsequi, si quis sciens vti velit. Deinde vero quid opus est medicinae fortuna? Si enim morborum medicamenta clara sunt et manifesta, velut equidem arbitror, non exspectant sane fortunam ad sanandos morbos, siquidem sunt medicamenta. Si vero cum fortuna exhibere ipsa prodest, non magis medicamenta, quam ea, quae non sunt, faciunt. Quicunque vero fortunam ex medicina aut alia quapiam arte expellit, dicitque eos, qui probe rem aliquam sciunt, fortuna non vti, is contrarium mibi indicare videtur. Mibi enim soli hi fortunate adsequi, itemque infornunate non adsequi videntur, qui recte quid, et male facere sciunt. Fortunate enim adsequi, est recte facere; hoc autem qui sciunt, faciunt. Non adsequi autem hoc est, si quis non sciat, hoc non recte faciat. Indoctus autem qui est, quomodo fortunate adsequi possit? Si quid enim et-

iam

*iam adsequatur, non memorabilem sane successum habebit.*

*Qui enim non recte quid facit, non fortunatae adsequi poterit,  
cum reliqua, quae aequum est facere, non faciat.*

Ex his colligitur, diuinum senem aut quisquis auctor libelli est, vere naturaeque rei perapposite statuisse, bonum fortunatumque medicum futurum neminem, nisi qui litteras et disciplinas medicas rite didicit, et ubi ad aegrorum lectulos ventum est, doctrinam singulis morbis bene accommodeare nouit, non nomina morborum, non pyxides et medicamentorum farraginem sufficere, parum aut nihil valere casum fortuitum atque opinionem vulgi ad medici boni dignitatem et consequendam, et integrum seruandam; contra infelicitem futurum, cui haec ingenii doctrinaeque medicae bona desint, et etiamsi interdum salus aegri reddatur, illud non arti, sed benignitati morbi et naturae aegri deberi; hinc cauendum videri medicum, qui tabernam medicamentariam, tonstrinam, sutrinam vel ouile olet, quia quod quis ignorat, nec habet, nec inuenire, nec adhibere potest, et poetae elogium,

*Quot Themison aegros autumno occiderit uno*

illi accinere aequum est. Neque tamen spernendam adeo fortunam esse, quia medici officia sine hac dextre obiri non possint.

In quo quia etiamnum delinquitur, et multi sunt, qui medico optimo detrahere se posse putent, si fortunam ei adesse aiant, scientiam negent; operae pretium esse duxi, hoc potissimum argumentum mihi sumere, et, quam qualemque *fortunam medicam* esse statuam, quid in hanc *res externae* valeant, edifferere. In his vero principem locum occupare videtur *prudentia medica*, quia sine hac nec ingenii acumen, nec doctrinae praestantia, nec morum castimonia, nec religionis vis, nulla sunt.

Qua de re placet utrumque coniungere, et medicorum osores docere, quam male intelligent, qui bonus malusue medicus habendus sit: Quos ego, quia haud raro sibi soli sapiunt, monere \*) possum; corrigere non possum.

DISSE-

\*) Vide, si placet, locum **AVGVSTI** ap. **MAEROZ**. Saturn. II. 4.

DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA

DE

FORTVNA ET PRVDENTIA MEDICA

§. I.

**V**aria fortunae vis et potestas est. Multis \*) enim idem, quod fatum, esse videtur, *necessitas rerum omnium actionumque, quam nulla vis rumpat*; aliis vero, quod *astrorum coitus*; aliis, quod *casus caecus et fortuitus*, ideoque nec in eam ars et doctrina humana quicquam valere creditur, si quidem ea, *quae fortunae \*\*)* debentur, *nulla hominum prudentia fiunt*, sed ita eveniunt, ut aliter evenire non possint. Hinc TULLIUS \*\*\*): *Quid est aliud fors, quid fortuna, quid casus, quid euentus, nisi cum sic aliquid cecidit, sic evenit, ut vel non cadere ac evenire, vel aliter cadere, atque evenire potuerit.* Alii denique fortunam sic definiunt, ut exinde facile intelligas, plurimos hominum ne nosse quidem, quid statuant, et etiamsi minus commode verba faciant, tamen acriter de verbis disputare, ut sapere videantur.